
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 506 del 29/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Rosalinda Siracusano

OGGETTO :

HCP EDIZIONE 2022 – RENDICONTO SPESE PER 
PRESTAZIONI INTEGRATIVE EROGATE NEL 1° TRIMESTRE 
2024 TRAMITE LA CONCESSIONE DI VOUCHER AI 
BENEFICIARI INDIVIDUATI DALL'INPS  - ACCERTAMENTO 
E IMPEGNO DI SPESA.

PREMESSO che il Distretto Socio-Sanitario 49 ha aderito alla realizzazione dell'Edizione 2022 del  
programma Home Care Premium con la sottoscrizione dell'ACCORDO di collaborazione, ai sensi dell’art. 
15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, tra il Comune di Lentini, in qualità di Capofila, e la Direzione regionale 
dell'Inps con decorrenza il 1° settembre 2022 e scadenza il 30 giugno 2025;
che il Programma HCP si concretizza nell'erogazione tramite gli Ambiti convenzionati, di servizi domiciliari 
(cd. “prestazioni integrative”) alla persona a valere sulle risorse INPS provenienti dal Fondo Credito;
che in  adempimento agli impegni assunti dalle Parti con il citato Accordo:
il Distretto 49 si obbliga a gestire l'erogazione delle prestazioni domiciliari ai vincitori residenti nei comuni 
di Lentini, Carlentini e Francofonte utilmente collocati nella graduatoria nazionale elaborata dall'INPS e 
assegnati all'Ambito nella specifica piattaforma  HCP  del Portale INPS; ai beneficiari viene concesso un 
voucher di servizi, conforme al P.A.I. redatto dall'operatore sociale del'INPS, per l'acquisto delle prestazioni 
presso gli Enti del Terzo Settore iscritti all’Albo distrettuale;
l’INPS si obbliga a trasferire le risorse necessarie per l'attuazione del progetto, e precisamente:
a) i costi delle prestazioni integrative erogate ai beneficiari;
b) le spettanze degli operatori della Sportello sociale HCP dei tre Comuni convenzionati per le attività di 
gestione complessiva del Progetto HCP;
c) le spese cosiddette forfettarie (materiale di cancellaria,  bollette Enel,...)
PRECISATO che nel Distretto 49 l’erogazione delle prestazioni HCP avviene tramite i  voucher sociali;
che il voucher sociale è lo strumento economico che consente ai vincitori HCP l’acquisto diretto delle 
prestazioni scegliendo liberamente un ente  accreditato con il Distretto 49;
che gli Enti, quindi, sono posti in concorrenza tra di loro con conseguente stimolazione del confronto 
competitivo;
che la procedura di erogazione di servizi alla persona mediante  i voucher sociali di cui alla L. 328/00 ai 
diretti beneficiari per l'acquisto delle prestazioni da enti privati in regime di accreditamento non è soggetta 
all'obbligo di acquisizione del CIG.



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

VISTO che mensilmente gli operatori dello Sportello HCP provvedono al caricamento delle ore di 
prestazioni fruite da ciascun beneficiario (cd. ricevute mensili) nella piattaforma INPS dedicata, sulla base 
del report mensile che l'ente erogatore ha l'obbligo di trasmettere al Comune Capofila;
che mensilmente i beneficiari, o loro familiari, accedono alla stessa piattaforma ed hanno facoltà di attestare 
le ore fruite, confermando o, se del caso,  modificando le ore dichiarate dall'ente erogatore (in caso di 
modifica dei dati da parte del cittadino l'INPS valida le ore dichiarate dal beneficiario);
che, con cadenza non regolare, l'INPS apre ai Distretti la sezione di rendicontazione trimestrale delle spese e, 
dopo il controllo della documentazione giustificativa caricata  in piattaforma e la verifica della regolarità del 
DURC del Comune Capofila, liquida le risorse;
DATO ATTO che l'INPS ha attivato la sezione di rendicontazione delle prestazioni integrative del 1° 
trimestre 2024;
che nel trimestre in questione il Distretto 49 ha avuto in carico n. 85  beneficiari ed ha erogato voucher 
sociali  per  l'ammontare di €  71.733,75;
VISTA la deliberazione C.C. n. 55 del 28 ottobre 2024 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026 (ex artt. 151 del d.lgs 267/2000 e 10 del d.lgs n.118/2011);
VISTA  la deliberazione G.M. n. 139 del 30 ottobre 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - 
Esercizio 2024_2026 e di assegnazione risorse finanziarie;
RITENUTO di poter procedere all'accertamento e all'impegno della spesa per prestazioni integrative erogate 
nel 1° trimestre 2024 (entrata cap. 835 - spesa cap. 34104)

PROPONE
per i motivi  sopra espressi che qui si intendono richiamati e trascritti

di approvare l'allegato rendiconto della spesa HCP relativa alle prestazioni integrative erogate nel 1° 
trimestre 2024 ammontante  ad   €  71.733,75;
di accertare la somma  di €  71.733,75 al capitolo di entrata 835 accertamento come da allegato dell'ufficio 
contabilità;
di impegnare la spesa di € 71.733,75  nel capitolo di spesa 34104  impegno come da allegato dell'ufficio 
contabilità;
di stabilire che si provvederà all'accertamento e all'impegno delle spese gestionali dello stesso trimestre (1° 
trim. 2024) non appena l'INPS attiverà la specifica sezione di rendicontazione;
di dichiarare l'assenza di conflitto d'interesse, ex art. 6 bis della l. 241/90 come introdotto dalla l. 190/2012 e 
come previsto dall'art. 9 del piano anticorruzione dell'Ente;
di stabilire che, oltre la pubblicazione all'albo pretorio on line del sito istituzionale dell'Ente, saranno assolti 
gli obblighi di pubblicazione nell'apposita sezione/sottosezione di Ammistrazione Trasparente, secondo le 
disposizioni del d.lgs. 33/2013 come modificate con d.lgs. 97/2016.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: HCP EDIZIONE 2022 – RENDICONTO 
SPESE PER PRESTAZIONI INTEGRATIVE EROGATE NEL 1° TRIMESTRE 2024 TRAMITE 
LA CONCESSIONE DI VOUCHER AI BENEFICIARI INDIVIDUATI DALL'INPS  - 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 29/11/2024  Il Responsabile del Settore
   ODIERNA RITA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


